

湖南银行股份有限公司

2024 年半年度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本半年度报告除特指外，2023 年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的合并财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至 2024 年 6 月 30 日，本行总股本为 7,750,431,375 股，股东总数 7,644 户。报告期末前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	20.53
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	20.00
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	14.96
4	天元置业有限公司	387,500,000	4.99
5	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.98
6	湖南省财政厅	385,971,482	4.98
7	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.90

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
8	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	3.02
9	岳阳市国有资产经营有限责任公司	143,950,000	1.86
10	株洲国金资本控股有限公司	100,875,200	1.30

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 9.13%，较年初下降 0.73 个百分点。主要股东所持股份均未质押。本行持股 2%以上的股东，或拥有董事、监事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。根据本行公司章程、股东大会议事规则、董事会议事规则等规定，股东质押本行股权数量达到或超过其持有本行股权 50%的，对其在股东大会和派出董事在董事会上的表决权进行了限制。邵阳市建民集团置业有限公司持有本行的 19,143,569 股股份被冻结，其中已质押股份 19,143,568 股。

二、主要经营财务数据

单位：人民币万元

项目	2024 年 6 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
资产总额	54,225,080	50,311,637
发放贷款和垫款	30,028,033	27,675,738
负债总额	50,228,566	46,547,371
吸收存款	32,848,871	30,609,709
股东权益	3,996,514	3,764,266

其中：少数股东权益	4,556	4,775
项目	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月
营业收入	600,888	588,990
营业支出	365,736	361,489
营业利润	235,151	227,501
利润总额	233,902	226,699
净利润	199,499	189,878
基本每股收益(元/股)	0.23	0.22

注：报告期末每股收益按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定进行计算，相关数据按同一方法进行重算。

三、第三支柱信息披露

根据《商业银行资本管理办法》（以下简称《办法》）及相关规定，本行在过渡期内按照第二档商业银行（非上市银行）标准进行并表口径信息披露；其中，信用风险加权资产采用权重法计量，市场风险加权资产采用简化标准法计量，操作风险加权资产采用基本指标法计量。根据《办法》及相关规定，本行首次进行信息披露时，无需追溯披露前期数据。

截至2024年6月30日，本行按照《办法》中“表格KM1：监管并表关键审慎监管指标”规定的口径编制监管并表关键审慎监管指标如下：

单位：人民币万元、%

项 目		a	b
		2024 年 6 月 30 日	2024 年 3 月 31 日
可用资本（数额）			
1	核心一级资本净额	3,362,203	3,266,536

2	一级资本净额	3,891,983	3,796,791
3	资本净额	4,786,441	4,662,221
风险加权资产（数额）			
4	风险加权资产	38,762,902	38,168,443
资本充足率			
5	核心一级资本充足率（%）	8.67	8.56
6	一级资本充足率（%）	10.04	9.95
7	资本充足率（%）	12.35	12.21
其他各级资本要求			
8	储备资本要求（%）	2.50	2.50
9	逆周期资本要求（%）	0	0
10	全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求（%）		
11	其他各级资本要求（%） （8+9+10）	2.50	2.50
12	满足最低资本要求后的可用核心一级资本净额占风险加权资产的比例（%）	3.67	3.56
杠杆率			
13	调整后表内外资产余额	57,620,337	55,780,808
14	杠杆率（%）	6.75	6.81
14a	杠杆率 a（%）	6.75	6.81
流动性覆盖率			
15	合格优质流动性资产	4,364,073	4,204,106
16	现金净流出量	3,826,423	3,467,521
17	流动性覆盖率（%）	114.05	121.24
净稳定资金比例			
18	可用稳定资金合计	31,640,296	31,777,610
19	所需稳定资金合计	30,737,891	30,751,940
20	净稳定资金比例（%）	102.94	103.34

流动性比例			
21	流动性比例 (%)	79.10	72.84

截至 2024 年 6 月 30 日，本行按照《办法》中“表格 CC1：资本构成”规定的口径编制的各级资本构成信息如下：

单位：人民币万元、%

项 目		a
		数额
核心一级资本		
1	实收资本和资本公积可计入部分	1,041,300
2	留存收益	2,349,928
2a	盈余公积	306,234
2b	一般风险准备	645,962
2c	未分配利润	1,397,732
3	累计其他综合收益	70,950
4	少数股东资本可计入部分	0
5	扣除前的核心一级资本	3,462,178
核心一级资本：扣除项		
6	审慎估值调整	0
7	商誉（扣除递延税负债）	0
8	其他无形资产（土地使用权除外）（扣除递延税负债）	56,884
9	依赖未来盈利的由经营亏损引起的净递延税资产	0
10	对未按公允价值计量的项目进行套期形成的现金流储备	0
11	损失准备缺口	0
12	资产证券化销售利得	0
13	自身信用风险变化导致其负债公允价值变化带来的未实现损益	0
14	确定受益类的养老金资产净额（扣除递延税负债）	0
15	直接或间接持有本银行的股票	0
16	银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的核心一级资本	0

17	对未并表金融机构小额少数资本投资中的核心一级资本中应扣除金额	0
18	对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本中应扣除金额	0
19	其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产中应扣除金额	43,091
20	对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本和其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产的未扣除部分超过核心一级资本 15%的应扣除金额	0
21	其中：应在对金融机构大额少数资本投资中扣除的金额	0
22	其中：应在其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产中扣除的金额	0
23	其他应在核心一级资本中扣除的项目合计	0
24	应从其他一级资本和二级资本中扣除的未扣缺口	0
25	核心一级资本扣除项总和	99,975
26	核心一级资本净额	3,362,203
其他一级资本		
27	其他一级资本工具及其溢价	529,780
28	其中：权益部分	529,780
29	其中：负债部分	0
30	少数股东资本可计入部分	0
31	扣除前的其他一级资本	529,780
其他一级资本：扣除项		
32	直接或间接持有的本银行其他一级资本	0
33	银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的其他一级资本	0
34	对未并表金融机构小额少数资本投资中的其他一级资本中应扣除金额	0
35	对未并表金融机构大额少数资本投资中的其他一级资本中应扣除金额	0
36	其他应在其他一级资本中扣除的项目合计	0
37	应从二级资本中扣除的未扣缺口	0
38	其他一级资本扣除项总和	0
39	其他一级资本净额	529,780
40	一级资本净额	3,891,983

二级资本		
41	二级资本工具及其溢价	450,000
42	少数股东资本可计入部分	0
43	超额损失准备可计入部分	444,458
44	扣除前的二级资本	894,458
二级资本：扣除项		
45	直接或间接持有的本银行的二级资本	0
46	银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的其他一级资本	0
47	对未并表金融机构小额少数资本投资中的二级资本中应扣除金额	0
48	对未并表金融机构大额少数资本投资中的二级资本	0
49	其他应在二级资本中扣除的项目合计	0
50	二级资本扣除项总和	0
51	二级资本净额	894,458
52	总资本净额	4,786,441
53	风险加权资产	38,762,902
资本充足率和其他各级资本要求		
54	核心一级资本充足率	8.67
55	一级资本充足率	10.04
56	资本充足率	12.35
57	其他各级资本要求 (%)	
58	其中：储备资本要求	2.5
59	其中：逆周期资本要求	0
60	其中：全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求	
61	满足最低资本要求后的可用核心一级资本净额占风险加权资产的比例 (%)	3.67
我国最低监管资本要求		
62	核心一级资本充足率	5.00%
63	一级资本充足率	6.00%
64	资本充足率	8.00%

门槛扣除项中未扣除部分		
65	对未并表金融机构的小额少数资本投资中未扣除部分	25,028
66	对未并表金融机构的大额少数资本投资中未扣除部分	0
67	其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产（扣除递延税负）	340,529
可计入二级资本的超额损失准备的限额		
68	权重法下，实际计提的超额损失准备金额	459,745
69	权重法下，可计入二级资本超额损失准备的数额	444,458

四、资产质量情况

单位：人民币万元、%

项目	2024年6月30日	2023年12月31日
贷款总额	30,946,149	28,458,123
正常贷款	29,703,264	27,219,079
关注贷款	727,715	740,239
次级贷款	188,302	223,549
可疑贷款	125,588	60,064
损失贷款	201,280	215,192
逾期贷款总额	644,493	598,122
贷款减值准备	936,671	826,744
不良贷款率（%）	1.66	1.75
拨备覆盖率（%）	181.82	165.74
贷款拨备率（%）	3.03	2.91

五、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 45 亿元，无固定期限资本债券余

额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2020 年 9 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 4.5%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

（二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字[2020]第 44 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行无固定期限资本债券的批复》（湘银保监复[2020]48 号）批准，本行于 2020 年 4 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 53 亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为 4.3%，按年付息。

六、财务报表

详见后附财务报表。

合并资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司(合并)

日期：2024年6月30日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额
资产		
现金及存放中央银行款项	2,046,119	1,874,784
存放同业款项	103,195	96,087
拆出资金	1,826,207	1,742,073
买入返售金融资产	283,619	23,636
发放贷款和垫款	30,028,033	27,675,737
金融投资	18,962,262	17,983,299
交易性金融资产	6,143,300	5,474,210
债权投资	10,558,874	10,777,782
其他债权投资	2,260,089	1,731,307
长期股权投资	-	-
固定资产	247,702	254,062
使用权资产	90,569	88,114
无形资产	102,789	105,160
递延所得税资产	385,352	338,955
其他资产	149,233	129,730
资产总计	54,225,080	50,311,637
负债		
向中央银行借款	2,597,399	2,739,254
同业及其他金融机构存放款项	2,732,173	1,775,869
拆入资金	360,528	330,257
卖出回购金融资产款	2,485,442	2,785,272
吸收存款	32,848,871	30,609,709
应付职工薪酬	96,630	100,860
应交税费	64,836	47,680
应付债券	8,829,674	7,950,257
租赁负债	83,819	78,522
预计负债	14,451	15,271
其他负债	114,744	114,420
负债合计	50,228,566	46,547,371
所有者权益（或股东权益）		
股本	775,043	775,043
其他权益工具	529,780	529,780
资本公积	266,257	266,257
其他综合收益	70,950	15,361
盈余公积	306,234	306,234
一般风险准备	645,962	645,962
未分配利润	1,397,732	1,220,854
归属于母公司股东权益合计	3,991,958	3,759,491
少数股东权益	4,556	4,775
股东权益合计	3,996,514	3,764,266
负债和股东权益总计	54,225,080	50,311,637

合并利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司(合并)

日期：2024年6月30日

单位：人民币万元

项目	上年同期金额	本年金额
一、营业收入	588,990	600,888
利息净收入	460,295	402,298
利息收入	970,308	922,628
利息支出	510,013	520,330
手续费及佣金净收入	21,097	43,716
手续费及佣金收入	56,537	50,052
手续费及佣金支出	35,440	6,335
投资收益	62,249	105,382
其他收益	4,048	3,116
公允价值变动损益	41,247	43,280
汇兑损益	360	62
其他业务收入	1,380	1,176
资产处置收益	(1,686)	1,858
二、营业支出	361,489	365,736
税金及附加	6,382	8,324
业务及管理费	152,374	162,885
信用减值损失	165,195	184,957
其它资产减值损失	37,003	9,089
其他业务成本	534	482
三、营业利润	227,501	235,151
加：营业外收入	249	113
减：营业外支出	1,051	1,362
四、利润总额	226,699	233,902
减：所得税费用	36,821	34,453
五、净利润	189,878	199,449
（一）按经营持续性分类		0
1、持续经营净利润	189,878	199,449
（二）按所有权归属分类		0
1、归属于母公司股东的净利润	190,339	199,668
2、少数股东损益	(461)	(219)

合并现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司(合并)

日期：2024年6月30日

单位：人民币万元

项 目	上年同期金额	本年金额
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	470,846	0
拆入资金净增加额	0	30,000
卖出回购金融资产款净增加额	202,214	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	4,028,464	3,089,596
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	0	0
收取利息、手续费及佣金的现金	776,768	836,875
收到其他与经营活动有关的现金	0	77,350
经营活动现金流入小计	5,478,291	4,033,822
发放贷款和垫款净增加额	2,096,036	2,449,137
向中央银行借款净减少额	101,361	144,455
拆入资金净减少额	17,300	0
卖出回购金融资产款净减少额	0	301,321
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	0	0
支付利息、手续费及佣金的现金	384,200	419,114
支付给职工及为职工支付的现金	87,295	90,380
支付的各项税费	110,729	151,386
支付其他与经营活动有关的现金	443,230	248,013
经营活动现金流出小计	3,240,151	3,803,806
经营活动产生的现金流量净额	2,238,140	230,016
二、投资活动产生的现金流量：	0	0
收回投资收到的现金	14,252,799	12,301,444
取得投资收益收到的现金	350,355	337,511
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	239,309	31,865
投资活动现金流入小计	14,842,463	12,670,820
投资支付的现金	16,765,904	13,308,195
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	263,297	19,030
投资活动现金流出小计	17,029,201	13,327,225
投资活动产生的现金流量净额	(2,186,738)	(656,405)
三、筹资活动产生的现金流量：	0	0
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	268,370	935,456
筹资活动现金流入小计	268,370	935,456
偿还债务支付的现金	0	0
分配股利或利息支付的现金	55,606	51,586
偿还租赁负债支付的现金	0	31,807
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	55,606	83,393
筹资活动产生的现金流量净额	212,764	852,062
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	360	62
五、现金及现金等价物净增加/减少额	264,526	425,736
加：年初现金及现金等价物余额	1,364,952	1,262,662
六、年末现金及现金等价物余额	1,629,478	1,688,397